nullus dubitare queat de promissionis effectu, quod victum neque terram colens, uti nunc fit, neque laborans, sine molestia habiturus esset : et ad præ-sentes parandi necessaria difficultates respicit, ut absque labore vescuntur feræ bestiæ, et reptilia vivunt, et volatilia, quæ nos docent infallibilitatem illius, qui hujus vitæ fuit legislator et auctor. Nam et eandem ob causam plantæ, quæ hominum manibus excultæ quotannis seruntur, herbis silvestribus debiliores sunt, cum illæ a cultoribus irrigentur, et ægre multa cum cura ad desideratam perfectionem perveniant; hæc autem semel juxta divinum mandatum exortæ in suis primævis radicibus virescant, et semper frondosissimos, atque florentes alant ramos ad argumentum irrefragabile, quod nostræ æquæ res, dum a divina obedientia non recedimus, eodem modo florere fructumque spontaneum sine ullo impedimento præstare possunt.

CAPUT XXI.

Ad hanc ergo volentes inducens Dominus vitam solutam curis, ut bona operemur, adhortatur, et ne curemus de corporis indigentia, dicens : « Scit Pater vester, quoniam his omnibus indigetis ». Et : « Dignus est operarius victus suo ». Neque hæc in re incredulitatis suspicionem relinquit ullam, quasi homini Dei opus operanti rerum convenientium quidquam deesse possit; quemadmodum athleta, qui pietatis ad certamen nomen dedit, descriptusque fuit, et quotidie legitimo more decernat, obsonia quidem, et præsentis sæculi diaria ad vitam in carne sustinendam a munerario accipit; coronas autem post stadia decursa manens in futuro sæculo non ex oleastro, aut apio, aut lauro caput redimituras ramis exspectat, sed diademata pulchritudinis, et sertum gloriæ, atque honoris præclare contextum; uti ait David : « Gloria et honore coronasti eum ». Et præter hæc omnia, præmia æternæ vitæ accipiens, voluptatis paradiso perfruitur : quam secundum Apostolum, oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Talia enim Deus præparavit diligentibus se : quæ ob excellentiam splendoris neque verbis enarrari, neque oculis spectari possint, et animi desiderium excedunt. Nam quodcumque tandem ad voluptatem magnum, et mirabile quis cogitare studeat, minus profecto, multoque inferius imaginabitur iis, quæ sanctorum deliciis sunt decenter apparta. Quandoquidem solet intellectus rerum sensu cognitarum in se ipso formare imagines; quarum verò ab ipsis sensibus formas non excepit, effigiare illas volens, indefinita sibi effingit simulacra, et per inane pergens, et cogitatione imaginatur non subsistentia : dum alias forma alia incidit, et antecedentem oblitteat; eo quod non subsit species perspicua, quæ vagabundam illam sustinere queat.

¹⁰ Matth. vi, 32. ¹¹ Matth. x, 10. ¹² Psal. viii, 6. ¹³ I Cor. ii, 9.

CAPUT XXII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΒ΄.

Si enim in deserto manna illud concessum¹⁴, etiam cum manibus contrectaretur, oculisque cerneretur, dubium nihilominus relinqueret, quidnam rei esset, nulli earum rerum quas experimur, comparandum aspectu et qualitate, sed peregrino quodam, et diverso ab usiatis sapore pollens: quisnam probabili conjectura exprimeret quæ ipsum manna incomparabili præstantiæ gradu exuperant, et quancunque sensuum comprehensio- nem excedunt, tum cognoscenda nunc sui deside- rio flagrantibus, ubi ipsa experientia nos ejus frui- tionis docebit excellentiam, et labores exantlatos exiguos fuisse magnitudo præmiorum, cum remunerationum spem supergredietur obvia felicitas? Nec mihi quisquam eorum, qui hactenus bene agere neglexerunt, rem nimis inceptu seram esse prætexat, et cum pigeat manum **201** operi admovere, quasi tardius inceperit, et ægre, vel nullo etiam modo ad virtutis perfectionem pertinere possit. Nam et magnum revera intervallum, et longitudo proluxa viæ, quæ ad eam perducit. Fateor et ego id fore; sed intento studio ocius con- fici eam, et eos quoque, qui a prima adolescentia lento gradu processerunt, prævenire, et tanto inter- vallo post se relinquere, quanto animus impel- litur ante majori desiderio; et isti quidem parum, vel nihil omnino a loco, unde cœperant, ob pedum motum ignavum valde, segnemque promovcant; hic autem æquali volucrilus cursu et ad proposi- tum scopum, aut proxime perveniat, vel etiam in- tus plane attingat necessum est. Non secus ac na- vis cum ex ipsa statione recto cursu ad portum de- fertur, et cum plenis subit velis, dum aliæ gubernatorum negligentia vagantur per mare, sinusque velorum linteorum continue exinaniant, nunc hanc, nunc illam in partem obliquis conversionibus. Et enim nisi gubernator, ubi ventus secundus a puppe aspirat navi onerariæ, vela semper turgentia et plena servet, cursumque recta dirigat ad ventum ferentem suo afflatu, segnius procedat navim ne- cessum est, quæ venti propellentis impetum semper

CAPUT XXIII.

B

ΚΕΦΑΛ. ΚΓ΄.

Hanc ob causam præclare Paulus decurrentibus in stadio hunc cursum superclamabat vociferans: « Sic currite, ut comprehendatis¹⁵. » Ita jubens nos intendere velocitatem, et temporis angustias concitatissimo impetu tanquam vi occupare, ut viam longo temporis spatio emetiendam stadio ob- nixo, et pertinaci cursu velociter absolvamus. Longum hoc viæ spatium cum perspexisset cursor ille velocissimus David, qui ait: « Viam manda- torum tuorum cucurri¹⁶; » supplex Deum orat, ut sciat invocans, **202** quantum sibi viæ tempus superat, et utrum ad obtinendum propositum ipsi sufficiat. Ait enim: « Notum fac mihi, Domine, fi- nem meum, et numerum dierum meorum, quis est, ut sciam, quid desit mihi¹⁷. » Deinde cum persua-